XVII. DE EXCESSU JUDICIS ET EJUS POENA.

§. 1. Attendendum super eo, si scultetus impediatur aliquem in sua querela, et sibi justitiam non juverit, vel recuset minus juste, et pro eo coram burgrabio aut avvocato cum testibus incusetur, quid facere debeat. Ipsum enim cum testibus etiam evadere oportet. Cum qualicumque testimonio super iudicem questum fuerit, tali testimonio excusari cogitur, sive sint scabini, aut alii iudicio pertinentes. Si vero coram avvocato in iudicio bannito, tunc citius testibus vinci potest, quam ille cum testibus evadere poterit. Si autem vir cedere vellet testibus, et inculpat eum de sua scientia, extunc super eo unica evadere potest manu.

§. 2. Quando inculpatur pro causa hujusmodi coram avvocato, in instanti respondere tenetur, postquam iudicium legale ibidem fuerit, quia necessario ibidem praesens esse debet, nisi legale impedimentum eundem occupet, quod impedimentum statim probare eum oportet.

§. 3. Si non ostenderit, aut injuste renuerit, vel per justitiam excusare se recusaverit, super injuria sibi objecta, quam exercuit, extunc condemnatur avvocato in decem talentis idem scultetus, et illi debitum persolvat, cui justitiam facere recusavit. Interimque quoad debitum non resarciet, vel solus non solvet, aut iure se non excuset in iudicio proximo amplius nullius iudex esse poterit, nisi se ab hac inculcata causa, ut praemissum est, liberaverit.

§. 4. Si autem pro facto criminali justitiam vel iudicium recusavit, sicut pro homicidio, furto, spolio, ecclesiae violen-

ader umme kirchenbrechen, ader um roub, ader umme andere sulche ding, daz an ungerichte ghet, daz selbe gericht sal obir en geen, daz obir ghenen geen solde. Do mag er weder wergelt noch buze umme geben, ab er disser sachen obirwunden wirt alz recht ist. Wirt abir eyn man in dy frone gewalt geantwert, zu rechte zu behalden, unde wirt der ledig ane sine schult unde ane sine vorwarlozunge unde an sien wissin, ist daz umme ungerichte das an den halz geet, davor muz er geben eyn wergelt; ist is aber umme dy hant, davor gibt er halb wergelt, unde muz daz geweren uff den heiligin, ab man is nicht entperen will, daz er ane sine schult sy ledig wurden.

§. 5. Eyn wergelt zu wichbilderechte daz sien achtzin phunt sollicher phenige alzo do ghenge unde gebe sien, eyn halb wergelt sien neun phunt.

XVIII. WI MAN OBIR DEN RICHTER CLAGIN SAL DER UNGERICHTE NICHT RICHTEN WELDE ADER EYNEN ERRETE AN SYNER CLAGE.

§. 1. Nu horet unde vornemet alle: ab eyn richter nicht recht richten welde, wenn man vor em clagete, ab er daz lize durch lip, ader durch leit, ader durch gabe, ader durch ander ding, adir ab er selber ungerichte tete, daz er zu rechte nicht thun solde, durch daz daz er richter were, wenn er durch recht daz recht sterken sal, unde daz unrecht krenken, wirt er denn beclaget an sines selbst dinge, der schultis sal sien richter sien; unde to twinget man en zu mit rechtem orteil, daz er vor em antworten mus, alz ich uch nu bescheide. Er heist den voit ufstehn mit orteiln, und eynen andern richter an syne stat sezen, der em richte. Daz sal er thun; unde seze den schultis, der sal em richten obir den voit. Zu glicher wise alzo richtit der voit obir den schultheizin. Darumme mag der voit keine echte ding bescheiden ane den schultheizin, wenn er sich vor em erbieten sal, ab en ymant vor em beclagete.

§. 2. Weigert er sich des mit unrechte jar und tag, so ist dem landesherren daz gericht ledig und dem koninge der ban, unde em gevolget wirt mit rechten orteiln alzo recht ist.

tia, incendio, et his similia, quae crimina capitalia dicuntur, hoc iudicium super eundem decerni debet, quod super illum extendi debuerat, nec pro eo pecunia, aut emenda, aut recompensa, aut aliquo alio eliberari poterit, si in his vincatur, ut juris est. Si autem unus in captivitate iudicii publicam, vel ad iudicium praesentatus fuerit, ut detineatur ibidem, et si evaserit exinde sine iudicis culpa aut negligentia pro crimine, quod transit ad collum, solvet verigeldum, id est, recompensam, si ad manum, mediam recompensam; juramento tamen eum confirmare oportet, si sibi non creditur, quod absque ejus culpa captivus evasit.

§. 5. Recompensa, alias verigeldus, integer jure municipalis est decem octo talenta nummorum, qui communiter in usu habentur illic, ubi demeruit recompensam; media recompensa novem talenta.

XVIII. DE QUERELA CONTRA JUDICEM JUSTITIAM FACERE DENEGANTEM.

§. 1. De iudice considerandum sequitur, si non juste judicaverit, cum sibi querulatur, aut illud omiserit propter amorem, compatiendam, munera, aut aliquam aliam causam, vel si solus noxam aut injuriam fecerit, quam de jure facere non debuit; propter id enim iudex electus est, quod jus fortificet, et injustitiam debilitare deberet. Si itaque querela super ipsum in iudicio facta fuerit, scultetus iudex esse debet advocati, et cogitur veris sententiis ad respondendum ad objecta, ut nunc declaratur. Primum petatur per sententiam, quod advocatus surgat, et iudicem in suo loco sedere faciat, qui illum iudicet, tandem et sedere procuret scultetum, qui iudicabit super advocatum. Consimiliter etiam advocatus iudicabit super scultetum, et ex eo burgrabius nullum legale iudicium habere potest sine sculteto, quia coram eo se exhibere debet justificaturum, si contra eum propositum sit.

§. 2. Si contra justitiam anno et die id facere recusaverit, domino terrae iudicium vacabit, et bannum regi, si contra eum prosequatur per veras sententias, ut juris est.

XIX. VON DES BURGERMEISTERS GERICHTE.

§. 1. Wo man eynen burgermeister kusit yn eyner stat, den kust man zu eynem jare; unde hat die gewalt, daz er richten mag obir allerhande wane maze unde unrechte woge und unrechte scheffil, und obir allerhande falsche spisekouff, wer clein brot vorkouft, unde obir markt hacken, daz sy rechten kouff geben. Unde missetete eyner ubir daz gesazte recht, der wettet dorumme hut unde har, ader drie windische marg, daz sien sechs und drizig schillinge.